
Nº 186, quarta-feira, 25 de setembro de 2013158 ISSN 1677-7069

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013092500158

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE
DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

UT-10, No- 018/2013 -PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIO-
NAL DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES, representado
pelo seu Superintendente Regional no Estado do Rio Grande do Sul,
Pedro Luzardo Gomes. PERMISSIONÁRIO: PARANÁ EQUIPA-
MENTOS S.A. INSTRUMENTO: CONTRATO DE PERMISSÃO
ESPECIAL DE USO - CPEU, PARA OCUPAÇÃO DAS FAIXAS
DE DOMÍNO DA RODOVIA. RESUMO DO OBJETO: Permissão
Especial de Uso para Acesso na Faixa de Domínio, na Rodovia
Federal BR-386/RS; ENTR BR-158(A) (DIV SC/RS) ENTR BR-
116(B)/290 (PORTO ALEGRE); Subtrecho 386BRS0330 ENTR BR-
470 ENTR BR-470/116(A) (CANOAS), com obras no km 435,88
perfazendo uma área total de 4.000m2 (quatro mil metros quadrados),
com a exclusiva finalidade da sua utilização, pela PERMISSIONÁ-
RIA, para implantação de acesso, visando atendimento à empreen-
dimento comercial no Município de Nova Santa Rita/RS. FUNDA-
MENTO LEGAL - Alínea "d", artigo 1º do Decreto Lei nº 512, de
21/03/1969; artigo 103 do Código Civil Brasileiro; inciso II do Art. 1º
da Portaria nº. 309, de 07/03/2007, do Diretor-Geral do DNIT, pu-
blicada no DOU de 14/03/2007 alterada pela Portaria nº 769 -
DG/DNIT de 16/05/2008, publicada no DOU de 17/05/2008; inciso
IV do Artigo 8º e inciso V do artigo 25 da Estrutura Regimental do
DNIT, aprovada pelo Decreto nº. 5.765, de 27 de abril de 2006; artigo
2º, inciso IV da Lei Complementar nº. 101, de 04 de maio de 2000;
Resolução nº 11, de 27/03/2008, publicada no DOU de 11/04/2008;
Portaria/DG nº 524, de 19/05/2008 publicada no DOU de 20/05/2008;
Portaria/DG nº 529, de 21/05/2008 publicada no DOU de 23/05/2008;
inciso VIII do artigo 82º e inciso IV do artigo 89 da Lei nº. 10.233,
de 05/05/2001, e lavratura devidamente autorizada no despacho do Sr.
Superintendente Regional no Estado do Rio Grande do Sul/RS, da-
tado de 18/09/2013, às fls.22, conforme consta do Processo Ad-
ministrativo nº. 50610.003462/2013-11.VALOR DA REMUNERA-
ÇÃO ANUAL AO PERMISSOR: A remuneração referente a ocu-
pação descrita na cláusula primeira - do objeto deverá ser recolhida a
partir da regulamentação pelo PERMISSOR.PRAZO: 5 (cinco) anos
consecutivos, contados a partir da data da assinatura tendo eficácia a
partir da data de sua publicação em extrato, no DOU. PROCESSO No-

:50610.003462/2013-11.DATA DA ASSINATURA: 24/09/2013

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2013 - UASG 393012

Número do Contrato: 842/2009.
No- Processo: 50610001131201327.
CONCORRÊNCIA SISPP No- 374/2009 . Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 33980905000124. Contratado : MAGNA ENGE-
NHARIA LTDA -Objeto: Alteração do Preâmbulo do Contrato - Das
Partes e seus Representantes, no ambito da Contratada. Fundamento
Legal: Arts. 60,61 e 65, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Data de
Assinatura: 12/09/2013.

(SICON - 24/09/2013) 393012-39252-2013NE800020

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO No- 321/2013

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo No- 50610000620201361. , publicada no D.O.U de
25/06/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Seleção de empresa com
vistas a aquisição de material elétrico e de informática, para re-
composição de estoque, visando atender às necessidades da Supe-
rintendência Regional no Estado do Rio Grande do Sul/DNIT, con-
forme especificações e condições constantes do Anexo I (Termo de
Referência) do Edital. Novo Edital: 25/09/2013 das 08h00 às 12h00 e
d13h00 às 17h00 . Endereço: Rua Siqueira Campos 664 Centro -
PORTO ALEGRE - RS Entrega das Propostas: a partir de 25/09/2013
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/10/2013, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PEDRO LUZARDO GOMES
Superintendente Regional

(SIDEC - 24/09/2013) 393012-39252-2013NE800020

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 140/2013

O Pregão Eletrônico No- 0140/2013-10 foi Adjudicado pelo
Pregoeiro e Homologado pelo Superintendente Regional no Estado do
Rio Grande do Sul/DNIT, tendo o seguinte resultado: Empresas Ven-
cedoras: Item 01:Serenge Serviços Técnicos Ltda - EPP CNPJ:
00.929.157/0001-04. Valor Homologado: R$ 2.999.999,00 (Dois mi-
lhões, novecentos e novente e nove mil, novecentos e noventa e nove
reais). Item 02: Signasul Engenharia de Sinalização Ltda CNPJ:
87.060.364/0001-45. Valor Homologado: R$ 3.838.910,05 (Três mi-
lhões, oitocentos e trinta e oito mil, novecentos e dez reais e cinco
centavos). Item 03: Sinalvias Sinalizadora Viária Ltda - EPP CNPJ:
06.163.624/0001-06. Valor Homologado: R$ 2.741.000,00 (Dois mi-
lhões, setecentos e quarenta e um mil reais).

MARCUS VINICIUS VELEDA RAMIRES

(SIDEC - 24/09/2013) 393012-39252-2013NE800020

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO
RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 280/13-07

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
através da Superintendência Regional no Estado do Rio de Janeiro,
torna público para o conhecimento dos interessados, que realizará no
dia 01/10/2013 às 14 horas, a abertura das Propostas Técnicas do
Edital Concorrência Pública nº 280/13-07, sito à Rodovia Presidente
Dutra, Km 163 - Vigário Geral - Rio de Janeiro/RJ.

LUIZ MARCOS DUTRA DE SOUZA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE SUSPENSÃO
CONCORRÊNCIA No- 477/12-07

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
através da Superintendência Regional no Estado do Rio de Janeiro,
torna público para o conhecimento dos interessados, e conforme Art.
109, § 2º da lei 8.666/93, que em virtude da análise de recurso
interposto pela empresa Moretti Engenharia Consultiva quanto ao
Resultado de Julgamento do Edital em epígrafe, face ao conteúdo do
questionamento, que fica o mesmo suspenso até que seja analisada
pela Área Jurídica.

ENG.º LUIZ MARCOS DUTRA DE SOUZA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 374/2013

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes,
através da Superintendencia Regional no Estado do Rio de Janeiro,
torna público o resultado da Licitacao em Epígrafe. Firma Vencedora:
VEGEELE CONTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÕES LTDA-EPP, no
valor total de R$ 2.499.409,60.( Dois milhões, quatrocentos e noventa
nove mil, quatrocentos e nove reais e sessenta centavos).

MARCELO COTRIM BORGES
Superintendente Regional

(SIDEC - 24/09/2013) 393019-39252-2013NE800028

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC PRESENCIAL No- 429/2013 - UASG 393025

No- Processo: 50608000301201303 . Objeto: Contratação de empresa
para execução de obras da passagem e acesso necessários à im-
plantação do contorno ferroviário de Araraquara-SP Total de Itens
Licitados: 00001 . Edital: 25/09/2013 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h00 . Endereço: Rua Eng. Ciro Soares de Almeida, 180 Jd. Andarai
- SAO PAULO - SP . Entrega das Propostas: 29/10/2013 às 10h00 .
Informações Gerais: Sugerimos acompanhar os avisos desta licitação
no site www.dnit.gov.br.

RICARDO ROSSI MADALENA
Superintendente Regional

(SIDEC - 24/09/2013) 393025-39252-2013NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2013 - UASG 393023

Número do Contrato: 990/2012.
No- Processo: 50623000134201132.
CONCORRÊNCIA SISPP No- 373/2011 . Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 00237518000143. Contratado : CONSTRUTORA
CAIAPO LTDA -Objeto: Terceiro Termo Aditivo de Suspensão de
Prazo referente ao contrato de empreitada, 00990/2012-23, para exe-
cução de Obras de Adequação e Implantação de Ruas Laterais na
Rodovia BR-153/TO, Travessia Urbana de Figueirópolis/TO. Fica
suspenso a partir de 13/09/2013, restando um saldo de 134 (cento e
trinta e quatro) dias consecutivos para devolver. Fundamento Legal:
Art. 57 da Lei 8.666/93. Autorização formalizada pelo Superinten-
dente Regional conforme despacho no proc. 50623000134201132Data
de Assinatura: 23/09/2013.

(SICON - 24/09/2013) 393023-39252-2013NE800015

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Processo nº 51402.032465/2013-61. Pelo presente, fica no-
tificada a empresa ID2 Tecnologia e Consultoria S/A, CNPJ nº
06.128.237/0001-39, detentora do Contrato nº 057/2010, publicado no
D.O.U. de 18/10/2010, por encontrar-se em lugar incerto e não sa-
bido, da aplicação de multa de R$ 1.499.000,00 (um milhão qua-
trocentos e noventa e nove reais), equivalente a 10 % do valor global
contratado, em decorrência do descumprimento do item 7.1 da Cláu-
sula Sétima e da alínea b da Cláusula Décima Sétima, do referido
contrato.

É necessário o recolhimento da multa aplicada de imediato,
por meio de GRU, sob pena de inscrição na Dívida Ativa da União,
oportunizado o prazo de 5 (cinco) dias úteis para apresentação de
recurso.

Autos Disponíveis para vista na Diretoria de Planejamento,
VALEC Engenharia Construções e Ferrovias, SEPS 713/913, Bloco
E, Asa Sul, CEP: 70.390-135, BRASÍLIA/DF, telefone: (61) 2029-
6403 - Fax: (61) 2029-6404.

Brasília, 23 de setembro de 2013.
JOSIAS SAMPAIO CAVALCANTE JÚNIOR

Diretor-Presidente

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO CNMP No- 30/2013

Processo: 0.00.002.000477/2013-06. Contratante: CONSELHO NA-
CIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO. Contratada: TRAMA2 CO-
MÉRCIO DE INFORMÁTICA LIMITADA LDTA-EPP. CNPJ:
08.482.425/0001-96. Objeto: Aquisição de computadores tipo Ilha de
Edição para a Assessoria de Comunicação Social e Cerimonial, in-
cluindo garantia on-site pelo período de 36 (trinta e seis meses) a
contar do recebimento definitivo do equipamento e de seus aces-
sórios. Valor Global: R$ 43.178,00 (quarenta e três mil, cento e
setenta e oito reais). Modalidade: Pregão Eletrônico CNMP nº
023/2013. Vigência: 31/12/2013. Signatários da Contratante: SÔNIA
MÁRCIA FERNANDES AMARAL; Signatários da Contratada: MA-
RIA TRAMA. Data de Assinatura: 19/09/2013. Programa/Atividade:
03.032.2100.8010.0001. Categoria Econômica: 44.90.52. Nota de
Empenho: 2013NE000427, de 16/08/2013.

RETIFICAÇÃO

O ATO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo nº. 0.00.002.001223/2013-05 - Ato de Ratificação assinado
dia 02.08.2013 e Publicado no D.O.U, n.º 150, Seção 3, do dia
06.08.2013. RETIFICA-SE a publicação: onde se lê "R$ 17.910,00
(dezessete mil novecentos e dez reais)", leia-se "R$ 20.895,00 (vinte
mil oitocentos e noventa e cinco reais)".

Conselho Nacional do Ministério Público
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

EDITAL Nº 3, DE 24 DE SETEMBRO DE 2013
8º CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS

NOS CARGOS DE ANALISTA E DE TÉCNICO DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

O PROCURADOR DA REPÚBLICA PRESIDENTE DA
COMISSÃO DO 8º CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO
DE CARGOS DE ANALISTA E TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DA UNIÃO (MPU), no uso da competência delegada pela
Portaria PGR/MPU nº 322, de 7 de junho de 2013, torna público que
os horários e os locais de aplicação das provas objetivas e da prova
discursiva, referentes ao 8º concurso público para provimento de
vagas nos cargos de Analista e de Técnico do Ministério Público da
União, estão disponíveis para consulta no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/mpu_13_2, devendo o candidato
observar os procedimentos a seguir estabelecidos para a verificação
de seu local de realização das provas.

1 As provas objetivas e a prova discursiva para o cargo de
Analista do MPU terão a duração de 4 horas e 30 minutos e serão
aplicadas no dia 6 de outubro de 2013, às 8 horas (horário oficial de
Brasília/DF).

2 As provas objetivas para o cargo de Técnico do MPU terão
a duração de 3 horas e 30 minutos e serão aplicadas no dia de 6 de
outubro de 2013, às 15 horas (horário oficial de Brasília/DF).

3 O candidato deverá, obrigatoriamente, a partir da data
provável de 26 de setembro de 2013, acessar o endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/mpu_13_2 para verificar o seu lo-
cal de realização das provas, por meio de consulta individual, de-
vendo, para tanto, informar os dados solicitados. O candidato somente
poderá realizar as provas no local designado na consulta individual
disponível no endereço eletrônico citado acima.

4 O candidato deverá comparecer ao local designado para a
realização das provas com antecedência mínima de uma hora do
horário fixado para o início destas, munido de caneta esferográfica de
tinta preta, fabricada em material transparente, do comprovante de
inscrição e do documento de identidade original.

5 Será eliminado do concurso o candidato que, durante a
realização das provas, for surpreendido portando aparelhos eletrô-
nicos, tais como: máquinas calculadoras, agendas eletrônicas ou si-
milares, telefones celulares, smartphones, tablets, iPod®, gravadores,
pendrive, mp3 player ou similar, qualquer receptor ou transmissor de
dados e mensagens, bipe, notebook, palmtop, walkman®, máquina
fotográfica, controle de alarme de carro etc., bem como relógio de
qualquer espécie, óculos escuros, protetor auricular ou quaisquer
acessórios de chapelaria, tais como chapéu, boné, gorro etc. e, ainda,
lápis, lapiseira/grafite, marca-texto e(ou) borracha.

Ministério Público da União
.

DiegoNascimento
Realce

DiegoNascimento
Realce



Nº 186, quarta-feira, 25 de setembro de 2013 159ISSN 1677-7069

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013092500159

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

5.1 O CESPE/UnB recomenda que, no dia de realização das
provas, o candidato não leve nenhum dos objetos citados no item
a n t e r i o r.

5.2 O CESPE/UnB não se responsabilizará por perdas ou
extravios de objetos ou de equipamentos eletrônicos ocorridos durante
a realização das provas, nem por danos neles causados.

6 O candidato deverá observar todas as instruções contidas
nos itens 8, 9 e 12 do Edital nº 1 - MPU 2/2013, de 9 de agosto de
2013.

BRUNO FREIRE DE CARVALHO CALABRICH
Procurador da República

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 149/2013

Termo de Credenciamento nº 149/2013 celebrado entre o Ministério
Público da União e FONO OFFICE Ltda. Objeto: prestação de ser-
viços paramédicos (fonoaudiologia, nutrição e psicologia). Processo
nº 1.22.000.001219/2013-36. Elemento de despesa: 33.90.39 Progra-
ma de Trabalho: nº 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: nº
2012NE000128, de 24Jan2012, Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT:
n.º 2012NE000005, de 13Jan2012, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPM: n.º 2012NE000009, de 02Jan2012, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPDFT: n.º 2012NE000179, de 16Fev2012. Vigência: 12
de setembro de 2013 à 11 de setembro de 2018. Assinaturas: pelo
Credenciante VILSON VICENTE POSSAMAI JUNIOR, pelo Cre-
denciado JORDANA MARTINS CAZITA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 152/2013

Termo de Credenciamento nº 152/2013, celebrado entre o Ministério
Público da União e a CLÍNICA DE ONCOHEMATOLOGIA DO
MARANHÃO LTDA. Objeto: Prestação de serviços médicos aos
membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pen-
sionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do Tra-
balho, Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios, por um período de sessenta meses, a partir da
assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de lici-
tação - "Caput" do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa
no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPF:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2013NE000033,
de 05.02.2013. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de
Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no
MPT: 2013NE000019, de 17.01.2013. Elemento de despesa no MPM:
33.90.39. Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001.
Nota de Empenho no MPM: 2013NE000033, de 04.01.2013. Ele-
mento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no
MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT:
2013NE000196, de 20.02.2013. Assinatura: Vilson Vicente Possamai
Junior, Diretor Executivo do PLAN-ASSISTE/MPF, pelo Credencian-
te, Geraulina Mendonça Castro, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 154/2013

Termo de Credenciamento nº 154/2013, celebrado entre o Ministério
Público da União e o INSTITUTO MARANHENSE DO RIM LTDA.
Objeto: Prestação de serviços médicos aos membros, servidores e
respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério
Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público
Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, por um
período de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento.
Modalidade: Inexigibilidade de licitação - "Caput" do artigo 25, da
Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de
Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no
MPF: 2013NE000033, de 05.02.2013. Elemento de despesa no MPT:
33.90.39. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001.
Nota de Empenho no MPT: 2013NE000019, de 17.01.2013. Elemento
de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPM:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2013NE000033,
de 04.01.2013. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa
de Trabalho no MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho
no MPDFT: 2013NE000196, de 20.02.2013. Assinatura: Vilson Vi-
cente Possamai Junior, Diretor Executivo do PLAN-ASSISTE/MPF,
pelo Credenciante, Aloisio de Sousa Filho, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 156/2013

Termo de Credenciamento nº 156/2013, celebrado entre a União Fe-
deral, por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e a
KARLA STRONG RODRIGUES. Objeto: prestação de serviços mé-
dicos. Processo: 1.02.000.001047/2013-93. Elemento de despesa:
33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Em-
penho/MPF: n.º 2013NE000027, em 31/01/2013; Elemento de des-
pesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de
Empenho/MPT: n.º 2013NE000004, em 10/01/2013; Elemento de
despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota
de Empenho/MPM: n.º 2013NE000032, em 04/01/2013. Vigência:
13/09/2013 a 12/09/2018. Assinatura: pelo Credenciante: Vilson Vi-
cente Possamai Júnior; pelo Credenciado: Karla Strong Rodrigues.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 579/2012

Termo de Credenciamento nº 579/2012, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e o CENTRO RADIOLÓGICO DE
NOVA FRIBURGO LTDA. Objeto: prestação de serviços médicos.
Processo: 1.02.000.001998/2012-81. Elemento de despesa: 33.90.39
Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPF:
n.º 2012NE000024, em 13/02/2012; Elemento de despesa: 33.90.39
Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPT:
n.º 2012NE000034, em 11/01/2012; Elemento de despesa: 33.90.39
Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empe-
nho/MPM: n.º 2012NE000009, em 02/01/2012; Elemento de despesa:
33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040053 Nota de Em-
penho/MPDFT: n.º 2012NE000179, em 16/02/2012. Vigência:
23/08/2013 a 22/08/2018. Assinatura: pelo Credenciante: Vilson Vi-
cente Possamai Junior; pelo Credenciado: Fernando Antonio Palma
da Silva e Leoni Ribeiro Chiarelli.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 584/2012

Termo de Credenciamento nº 584/2012, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e o CLÍNICA DR. RICARDO TEI-
XEIRA LTDA. Objeto: prestação de serviços médicos e paramédicos.
Processo: 1.02.000.000714/2012-30. Elemento de despesa: 33.90.39
Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPF:
n.º 2012NE000024, em 13/02/2012; Elemento de despesa: 33.90.39
Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPT:
n.º 2012NE000034, em 11/01/2012; Elemento de despesa: 33.90.39
Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empe-
nho/MPM: n.º 2012NE000009, em 02/01/2012; Elemento de despesa:
33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040053 Nota de Em-
penho/MPDFT: n.º 2012NE000179, em 16/02/2012. Vigência:
29/08/2013 a 28/08/2018. Assinatura: pelo Credenciante: Vilson Vi-
cente Possamai Junior; pelo Credenciado: Ricardo Teixeira Fernandes
e Ricardo Augusto de Vasconcelos Fernandes.

EXTRATODE CREDENCIAMENTO Nº 159/2013

Termo de Credenciamento nº 159/2013 celebrado entre o Ministério
Público da União e CLINORTO - ORTOPEDIA E TRAUMATO-
LOGIA Ltda. Objeto: prestação de serviços médicos (ortopedia, trau-
matologia e raio-x) e paramédicos (fisioterapia e RPG). Processo nº
1.22.000.001545/2013-43. Elemento de despesa: 33.90.39 Programa
de Trabalho: nº 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: nº
2012NE000128, de 24Jan2012, Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT:
n.º 2012NE000005, de 13Jan2012, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPM: n.º 2012NE000009, de 02Jan2012, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPDFT: n.º 2012NE000179, de 16Fev2012. Vigência: 13
de setembro de 2013 à 12 de setembro de 2018. Assinaturas: pelo
Credenciante VILSON VICENTE POSSAMAI JUNIOR, pelo Cre-
denciado EDUARDO PIMENTA GUIMARÃES.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 175/2013

Termo de Credenciamento nº 175/2013, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a DOC KIDS RADIOLOGIA
ODONTOLÓGICA LTDA - ME. Objeto: Prestação de Serviços
Odontológicos. Processo: 1.00.000.009023/2013-57. Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota
de Empenho/MPF: n.º 2013NE000337, de 19/02/2013, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPT: n.º 2013NE000031, de 09/01/2013, Elemen-
to de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2013NE000033,
de 04/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2013NE000196, de 20/02/2013. Vigência: 23/09/2013 a 22/09/2018.
Assinatura: pelo Credenciante VILSON VICENTE POSSAMAI JÚ-
NIOR pelo Credenciado FERNANDO LUIZ.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 176/2013

Termo de Credenciamento nº 176/2013, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a BLANCA ODONTOLOGIA LT-
DA. Objeto: Prestação de Serviços Odontológicos. Processo:
1.00.000.009032/2013-48. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa
de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º
2013NE000337, de 19/02/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT:
n.º 2013NE000031, de 09/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPM: n.º 2013NE000033, de 04/01/2013, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de
Empenho/MPDFT: n.º 2013NE000196, de 20/02/2013. Vigência:
23/09/2013 a 22/09/2018. Assinatura: pelo Credenciante VILSON
VICENTE POSSAMAI JÚNIOR pelo Credenciado GUSTAVO MA-
LUF DIB VALÉRIO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 669/2011

Termo de Credenciamento nº 669/2011 celebrado entre o Ministério
Público da União e ALIMENTARE Ltda. Objeto: prestação de ser-
viços médicos (clínica médica, cardiologia, dermatologia e ortopedia)
e paramédicos (fisioterapia, nutrição e psicologia). Processo nº
1.22.000.003555/2011-51. Elemento de despesa: 33.90.39 Programa
de Trabalho: nº 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: nº
2012NE000128, de 24Jan2012, Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-

grama de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT:
n.º 2012NE000005, de 13Jan2012, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPM: n.º 2012NE000009, de 02Jan2012, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPDFT: n.º 2012NE000179, de 16Fev2012. Vigência: 13
de setembro de 2013 à 12 de setembro de 2018. Assinaturas: pelo
Credenciante VILSON VICENTE POSSAMAI JUNIOR, pelo Cre-
denciado THIAGO ANDRÉ MOREIRA DA SILVA.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
AO CREDENCIAMENTO Nº 68/2010

Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DA UNIÃO e a ECO-SAÚDE DIAGNÓSTICOS POR IMA-
GEM LTDA. Objeto: alterar o endereço do CREDENCIADO. Data
de Assinatura: 18/09/2013. Assinatura: pelo Credenciante VILSON
VICENTE POSSAMAI JÚNIOR e pelo Credenciado MARIA AMÉ-
LIA BARBOSA BEZERRA. Processo nº 1.00.000.004801/2010-79.

ESCOLA SUPERIOR

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato n. 16/2013. Contratante: União, por intermédio da
ESMPU. Contratado: ANNALIMPA LIMPEZA & SERVIÇOS GE-
RAIS LTDA - ME. Objeto: Prestação de serviços de lavanderia, para
lavagem e passagem de toalhas da ESMPU. Fundamento Legal: ar-
tigo 24, inciso II, Lei n. 8666/93. Vigência: de 24/09/2013 até
31/12/2013. Data de Assinatura: 24/09/2013. Valor Total Estimado:
R$ 1.140,00. Nota de empenho: 2013NE000250, datada de
13/09/2013. Programa de Trabalho: 03122058120HP0001. Elemento
de Despesa: 3.3.90.39. Processo: 0.01.000.001495/2013-80. Signa-
tários: IVANA AUXILIADORA MENDONÇA SANTOS, pela Con-
tratante, DEOCLECIANO DE LIMA QUEIROZ FILHO, pela Con-
tratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AV I S O
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2012

1º Termo de Revisão dos Preços
A Secretaria de Administração da Procuradoria Geral da

República, com fundamento no art. 18 do Decreto n.º 7.892/2013,
torna público a redução do preço registrado na Ata de Registro de
Preços n.º 20/2012 decorrente do Pregão Eletrônico n.º 065/2012,
cujo objeto consiste na aquisição tokens.

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições da
referida Ata.

PROCESSO: 1.00.000.010519/2012-92
VIGÊNCIA: 28/09/2012 a 27/09/2013
FORNECEDOR: GIESECKE & DEVRIENT AMÉRICA

DO SUL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE SMART CARDS S/A
VALOR UNITÁRIO DO ITEM : R$ 19,98 (dezenove reais e

noventa e oito centavos)

Brasília, 23 de setembro de 2013.
CASSIO AMÉRICO DA SILVA

Secretário

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE ALAGOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc.: 1.11.000.001221/2013-99. Segundo Termo Aditivo ao Contrato
n° 04/2012, de prestação de serviços de limpeza e conservação, co-
peiragem, recepcionista, aux. carga e descarga, aux. serviços gerais e
jardinagem para a PR/AL, firmado com a empresa WE Adminis-
tradora de Serviços Ltda. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência
do instrumento original até 09/10/2014. Valor total acrescido: R$
684.511,80. Fund. Legal: Lei 8.666/93. Data Assinatura: 23/09/2013.
Assinam: Elisângela Nascimento Rocha, pela Contratada, e Niedja
Gorete de Almeida Rocha Kaspary, Procuradora-Chefe, pelo Con-
tratante.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAPÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2013 - UASG 380005

Nº Processo: 112.00640/2013-76 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de material permanente Total de Itens Licitados: 00006 . Edital:
25/09/2013 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço: Jovino
Dinoa, 468, Bairro Jesus de Nazare MACAPA - AP . Entrega das
Propostas: a partir de 25/09/2013 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 08/10/2013 às 10h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ELCIMEIRE VALES ARAUJO COSTA
Pregoeira

(SIDEC - 24/09/2013) 200100-00001-2013NE000007




